
NA ZAČÁTKU ŘÍJNA PROBĚHLY
VOLBY DO KRAJSKÝCH ZASTUPITELSTEV 

KDU-ČSL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (22,97%) 
ANO 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (15,68%) 
ČSSD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (12,46%) 
Starostové a nezávislí (STAN)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (11,62%) 
KSČM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (8,22%) 
Svobodní a Soukromníci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (7,88%) 
ODS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (6,39%) 
Svoboda a přímá demokracie - T. Okamura (SPD)   . . . . . . . . (5,31%) 

Volební účast byla v celém kraji 38,5%, což znamená úbytek voli-
čů podobně jako v celé České republice. Fenoménem krajských voleb 
i v celostátním měřítku se stal lidovecký kandidát Jiří Čunek, který 
získal absolutně nejvíc preferenčních hlasů. V pondělí 24. října pode-
psala KDU-ČSL, ANO a STAN koaliční smlouvu, ve které se zava-
zují k transparentnějšímu vládnutí díky průhlednějšímu fi nancování, 
rozklikávacímu rozpočtu, zveřejňování smluv nebo přímým přenosům 
z jednání zastupitelstva. Vše pod vedením hejtmana Jiřího Čunka. 
Nová koalice bude mít většinu v podobě 29 křesel z 45. Ustavující 
zasedání krajského zastupitelstva se koná ve středu 2. listopadu. -sr-
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Výsledky krajských voleb

Výsledky hlasování 
na Prostřední Bečvě

Hlasování se účastnilo 391 lidí. Volební účast tak byla 
o 2,5% vyšší ve srovnání s krajskými volbami v roce 2012. 
V naší obci zvítězilo hnutí ANO 2011 (29,31%) následo-
váno KDU-ČSL (27,85%), Svobodou a přímou demokracií  
SPD (9,77%), KSČM (7,27%) a ČSSD (7,06%). Zkusme si 
položit čistě hypotetickou otázku, jak by vypadalo vedení 
kraje, pokud by ho volili pouze prostřednobečvané. Vítěz-
né hnutí ANO zde získalo jen o něco málo více hlasů než 
KDU-ČSL. V krajském zastupitelstvu by proto obě usku-
pení měla stejně mandátů, každé po 16 zastupitelích. Dle 
povolebních jednání ve Zlínském kraji by na základě pro-
střednobečvanského hlasování pravděpodobně vznikla silná 
koalice ANO a KDU-ČSL, která by měla pohodlnou většinu 
32 mandátů. Zbývajících 13 křesel by si mezi sebou rozdě-
lily Svoboda a přímá demokracie T. Okamury (5 mandátů), 
KSČM (4 mandáty) a ČSSD (4 mandáty). Hejtmanem by se 
mohl stát starosta Rožnova pod Radhoštěm Radim Holiš, 
který s 19 preferenčními hlasy přeskočil všechny své spolu-
kanditáty v ANO. Ovšem největší počet preferenčních hlasů 
získal i v naší obci Jiří Čunek (56 hlasů). -sr-

Informace z výdejny léčiv
Dne 18. listopadu 2016 

bude lékárna z provozních důvodů 
UZAVŘENA. 

Děkujeme za pochopení.

Svoz tříděného odpadu do konce roku 2016
PLASTY (žlutá barva pytle) − středa 2. listopadu a 7. prosince

TETRAPACK = nápojové kartony (bílá barva pytle) 
středa 2. listopadu a 7. prosince

PAPÍR (modrá barva pytle) − středa 9. listopadu a 14. prosince
SKLO (zelená barva pytle) − středa 9. listopadu a 14. prosince

Hlasování na Prostřední Bečvě
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Kůň do valašské krajiny patří, 
říká Irena Dulavová, předsedkyně JK Valašsko

Irena Dulavová vystudovala Střední průmyslovou školu staveb-
ní ve Valašském Meziříčí. Je předsedkyní a trenérkou JK Valaš-
sko. Stará se o stáj i provoz pronajatého baru. Kromě jezdectví 
se ráda věnuje pěší turistice. S dvěma dětmi a manželem žije 
v Rožnově pod Radhoštěm.

S Irenou Dulavovou se znám už sedm let, od doby kdy naše 
dcera propadla lásce ke koním. Díky této zkušenosti vím,
že je to náročný koníček, ovšem ještě náročnější povolání,
kde hranice mezi „chci“ a „musím“ je velmi tenká. Irču můžete 
potkat s vidlemi v maštali, v hale na koni nebo na opracoviš-
ti, když trénuje děti. Její zvučné povely lze zaslechnout široko 
daleko. Nezaměnitelným způsobem komentuje také jarní závo-
dy chladnokrevných koní. No a konečně vás obslouží v baru 
u jízdárny a tam – u čaje a krbu - jsem si s ní povídala.

Jezdecký klub Valašsko vznikl před deseti lety. Co tomu předcházelo 
a proč jste přišli právě na Prostřední Bečvu?

Skupina jezdců a majitelů koní sem přišla v roce 2006 z jezdeckého 
klubu Hradisko v Rožnově, kde se neustále měnily nájemní a smluvní 
podmínky. Hledali jsme proto nové místo, kde by byla možnost ustájení 
koní. Pan Juřík nám nabídl renovaci zdejšího objektu bývalého kravína 
a přestavbu na stáj. V té době tady byl objekt ve špatném stavu. Přestavba 
začala počátkem léta 2006 a koně se sem stěhovali na konci roku. Maji-
telem areálu je Petr Juřík a spolek JK Valašsko je zde v nájmu. Jsme rádi, 
že spolupráce s majitelem je bezproblémová a že nám vychází vstříc.
Jaké byly vaše původní plány?

Vždy jsme se soustředili na jezdecký sport. V letech 2007 – 2009 jsme 
uspořádali parkurové závody, ale upustili jsme od nich z toho důvodu, 
že naše závodní kolbiště sice splňuje velikostní a technické parametry, 
ale má pouze travnatý povrch. Bohužel jezdci dnes moc nechtějí na trávě 
jezdit a vybudovat kolbiště s jiným povrchem je fi nančně velmi náročné. 
Nedávno jsme provedli rekonstrukci povrchů v hale a na opracovišti ved-
le baru, aby odpovídaly těm nejlepším kritériím. Základem je směs písku 
a geotextilie. Na počátku naší činnosti tady na Prostřední Bečvě jsme 
měli představu, že budeme pořádat jezdecká soustředění a zhruba polo-
vina stáje budou volné boxy pro účastníky. Trénovali zde Zdeněk Žíla 
nebo David Fialka. Oba dnes působí ve vrcholovém jezdeckém sportu, 
Zdeněk jako trenér české juniorské reprezentace a David dostal nabídku 
od Kolowratů a připravuje Francescu Dominiku Kolowrat-Krakovskou. 
Postupně jsme od těchto soustředění upustili, protože se nám naplnila 
kapacita stáje, takže i technicky nebylo dost dobře možné tato soustředění 
pořádat a také poptávka po nich začala klesat.
Jaká je vlastně kapacita stáje a kolik máte ustájených koní?

Stáj má 32 boxů a k dnešnímu dni máme ustájeno 30 koní. Osm poníků 
a z toho jsou tři shetlandští.
V čem spočívá hlavní činnost JK Valašsko?

Klub je členem České jezdecké federace. Zabýváme se hlavně spor-
tovní činností se zaměřením na děti a na práci s mládeží. V dnešní době 
vidíme rádi, když si děti najdou cestu k takové činnosti jako je fyzická 

práce se živým zvířetem za každého počasí – ve všední den i o prázd-
ninách a svátcích. Na jízdárně mají pevný režim a nemůžou nic ošidit. 
Pokud něco neudělají na 100%, tak jim to kůň vrátí a nikdy nikam nedo-
jdou. To je asi největší deviza tohoto kroužku – disciplína, fyzická práce 
a vzájemný vztah se zvířetem. Spolupracujeme se Střediskem volného 
času v Rožnově pod Radhoštěm a Střední školou zemědělskou a přírodo-
vědnou. Klienti Kamarádu – sociálně terapeutické dílny - k nám dochází 
na terapeutické jízdy na koních, během kterých provádí i lehčí cvičení. 
V létě zajišťujeme externí program pro několik táborů, jako jsou Taneční 
tábor Hutisko, Centrum pro rekreaci a volný čas dětí a mládeže Karamela 
a s SVČ TYMY Holešov.
Velkou akcí bývá na začátku května Výstava koní na Valašsku. Letos 
proběhl už 21. ročník…

Ano, výstavu začal pořádat ve Valašském Meziříčí Spolek chovate-
lů koní Valašsko a později se přesunula k nám, kde jsou pro ni vhodné 
podmínky. Původně byla zaměřena hlavně na chladnokrevné a pracovní 
koně, ale my jsme ji rozšířili a dnes je poměrně specifi cká tím, že nebrá-
níme nikomu, aby svého koně vystavil třeba i bez původu. V podtextu 
výstavy máme: Co se všechno na Valašsku urodilo. O výstavu je zájem, 
ať už ze strany vystavovatelů - vždy máme zapsaných min. 100 koní nebo 
návštěvníků - letos jich přišlo tisíc. Současně s výstavou probíhá kvali-
fi kace na Mistrovství ČR chladnokrevných koní v kombinované soutěži 
jednospřeží a dvojspřeží a proto bylo nutné rozdělit program do dvou 
dnů.
Jak u vás probíhá práce s dětmi a jakým způsobem se k vám zájemci 
mohou hlásit?

S těmi nejmenšími, přibližně od tří let pracujeme individuálně. Dítěti 
je přidělen jeho trenér, který se mu věnuje. Školní děti se mohou přihlásit 
do přípravky, která funguje u SVČ Rožnov. Na jízdárně bývají v pondělí 
a potencionální jezdci si mohou vyzkoušet, co to obnáší být u koní – zkusí 
si zajezdit, vyčistit i nakrmit koně. Pokud je to baví, jde jim to, mohou 
pokračovat přímo v jezdeckém klubu. Tady jsou 3x týdně a už se musí 
o koně aktivně starat. Pečují o stáj, uklízí pod koňmi, krmí je, čistí a také 
na nich jezdí. K tomu patří odpolední a víkendové služby. V současnosti 
k nám takto dochází 25 dětí.
A co sportovní úspěchy, vyzdvihla bys nějaké?

Každoročně máme své úspěšné reprezentanty na Oblastních mistrov-
stvích. Letos máme mistryni oblasti v drezuře pony, kde zvítězila Lada 
Srovnalová s Esmi, na 3. místě v této kategorii se umístila Natálie Gab-
ková s Monetem. Ladě se dařilo i na parkurovém OM, kde se stala více-
mistryní s koněm Lucky. Další letošní oblastní mistryní z našeho klubu 
je Anna Křištofová s Campari, která vyhrála kategorii mladých jezdců.
Krásné prostředí Prostřední Bečvy a jejího okolí vybízí k vyjížďkám 
do plenéru. Máte nějaká pravidla, která musí Vaši jezdci respekto-
vat?

Máme dvě základní pravidla – respekt k soukromému vlastnictví a ne-
nechávat bobky na vozovce. Všem našim jezdcům toto vštěpujeme od 
počátku, kdy u nás začnou jezdit a neustále dbáme, aby to dodržovali. 
Snažíme se jim doporučovat trasy, které jsou povolené. V terénu to ne-
lze vždy dodržet, protože pozemek není třeba označen jako soukromý. 
Na druhou stranu JK Valašsko lidem poskytuje ustájení a nemůžeme od-
povídat za to, jak se chovají mimo stáj. Proto prosíme obyvatele o tole-
ranci a shovívavost. V listopadu zakončujeme sezonu Hubertskou jízdou. 
To je celodenní společná vyjížďka s doprovodným programem a už se 
na ni těším.

Děkuji za rozhovor. Alena Srovnalová, foto denik.cz



Zpravodaj obce Prostřední Bečva LISTOPAD 2016 3

DIVADLO PRO PRVŇÁČKY
Začal měsíc říjen a s ním se pomalu začal vkrádat i do naší ško-

ly podzim. Již 12. října se o tom přesvědčili žáci 1. třídy, když spolu 
s dětmi z MŠ shlédli kouzelné divadelní představení „O dráčkovi, který 
se na zimu vypravil do Afriky“. Celý pořad provázel malý kamarád kr-
tek, který nešetřil vtipem, legrací a zajímavým povídáním o podzimu. 
Samozřejmě nechyběly ani veselé písničky.

MUZIKÁL STUDÁNKA RUBÍNKA
S radostí jsme přivítali pozvánku na dětský muzikál „Studánka 

Rubínka“ v podání pěveckého sboru Skřivani ze ZŠ Horní Bečva. 
Představení se konalo 14. 10. v Kinosále v Horní Bečvě. Děj muzikálu, 
který měl ekologický podtext, vtáhl žáky do děje. Líbily se nám kulisy, 
písničky a výkon našich vrstevníků byl oceněn potleskem. Celý pro-
gram si žáci užívali a už se těšíme na další představení.

CO VAŘILY NAŠE BABIČKY
Žáci 2.-5. třídy se ve dnech 18.-20. října zúčastnili programu vě-

novanému krajové gastronomii ve Valašském muzeu v Rožnově pod 
Radhoštěm. Výukový program s názvem „Co vařily naše babičky“ 
nabídnul možnost dětem nejen ochutnat, ale především si vyzkoušet 
uvařit podle valašských receptů výtečná jídla a také se zaposlouchat 
do zvyků, které panovaly v kuchyních našich babiček.

ČTU, ČTEŠ ČTEME
V rámci realizace 7. ročníku československého projektu „Záložka 

do knihy spojuje školy“ se žáci celé naší školy zapojili do výroby zálož-
ky pro své slovenské kamarády z partnerské slovenské školy. V rámci 
hodin výtvarné výchovy a pracovních činností zpracovávali téma ze 
své oblíbené knížky za použití různých výtvarných technik. Téma děti 
zaujalo a těší se na výměnnou akci zaměřenou na podporu čtení a navá-
zání nových přátelských kontaktů, která odstartuje začátkem listopadu.

DRAKIÁDA
V úterý 25. 10. se nad Prostřední Bečvou vzneslo mnoho pestrých 

draků. Pouštění draků si všichni náramně užili.

BEČVANSKÉ DÝŇOVÁNÍ
Zajímavou akci zorganizoval Svaz zahrádkářů s naší školou dne 

25. října. V 18 hodin proběhlo slavnostní rozsvícení halloweenských 
dýní. Bečvanské dýňování si užily nejen děti ze školy, ale také ze škol-
ky, které společně s rodiči i prarodiči vyřezaly krásné dýně. Nejvíce 
děti zaujala stezka odvahy, kterou pro ně připravila paní Bronislava 
Štůsková s žáky 5. třídy. Náves ozdobily rozsvícené dýně, které vy-
tvořily podzimní tajuplnou atmosféru. Rozzářené oči nejmenších 
byly pro organizátory největší odměnou. Děkujeme Svazu zahrádkářů 
za spolupráci.

 Zdeňka Kypetová

Co se děje ve škole Úryvky z obecní kroniky – rok 1957

ZLEPŠENÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Naši občané dnes mají 240 rádií a 6 televisorů, 22 motocyklů, 
3 auta. MNV převzal po osvobození obec bez veřejného osvětlení, 
částečně elektrisovanou, bez hřiště, se starou, za války poškozenou 
školou U mostu, se soukromou, dřevěnou kůlnou s. Františka Chrb-
játa, která hasičům nahrazovala požární dům, MNV postavil moderní 
školu, krásný požární dům, vybudoval nové hřiště s tribunou, zavedl 
veřejné osvětlení podél vesnice od Nové (hostince) do Kněhyň i do 
Bacova, rozšířil elektrisaci v okrajových částech obce, postaral se 
o vyasfaltování části státní silnice v částech před zotavovnou Nový 
život, před Novou, před prodejnou Jednoty, před národní školou 
U mostu, v ohbí silnice u s. Petřeka 112, před budovou MNV a před 
Zavadilkou. Za pomoci OÚNZ ve Valašském Meziříčí zřídil v obci 
zdravotní střediska, kde lékař ordinuje 2 dny v týdnu, v rámci akce M 
zlepšil obecní cesty a mosty, buduje obecní cestu do Bacova, zavedl 
vodovod ve škole v Kněhyních, postavil plot ve škole v Bacov atd. 
Takovými úvahami byli vedeni voliči, když volili své zástupce takřka 
100%.

LYŽAŘSKÉ ZÁVODY

Kněhyně mají dobrou tradici lyžařských závodů, které tu orga-
nisovala národní škola. I Jednota Sokol v tomto odvětví pokračuje. 
Závodu se zúčastnili chlapci v běhu, skoku a sjezdu, děvčata v běhu 
a sjezdu. Miroslav Vaněk skočil 21 m. Anna Štekbauerová zaběhla 
1 km za 7 minut. Jinak pořádal Sokol – Kněhyně 3 estrády.

PRODEJNY

V obci máme 3 prodejny smíšeného zboží – potravin a 3 pohos-
tinství. Kromě toho je v provozu turistická chata na Skalíkové louce 
a hotel Tanečnica na Pústevnách. V prodejně u Děckých – vedoucí 
Hajda – byla roční tržba vloni 1 550 772 Kčs. S. řed. Žíla zjistil, že 
v Kněhyních bylo v jednotách prodáno za rok alkoholu za 60 000 Kčs. 
V nově odevřeném hotelu Bečva je vedoucí pohostinství s. Bělunková.

MASNA

Na přání místních občanů zřídil MNV v obci prodejnu Masny 
za obtížného překonávání překážek. Zájem a opravdová podnikavost 
se projevila zakoupením starší ledničky pro Masnu a zajištěním obno-
su na ni. Vedoucí Masny je Regina Křenková, v jejíž domě, bývalém 
obchodu je Masna umístěna. Příděl uzenin měsíčně: 125 kg.

BUDOVÁNÍ OBCE

Naše obec čítá 390 čísel, z toho 27 veekendů. Od osvobození 
1945 přibylo 15 rodinných domků. Již vloni byla buldozerem vyorána 
cesta do Bacova mezi křížem a školou Bacov. Přes zimu se promě-
nila v bezedné jílové bláto, které početní dělníci z Bacova obcházeli 
po lukách. MNV stanovil pro občany v Bacově pracovní povinnost 
20 hodin, by tato komunikace byla vyštěrkována a předána provozu, 
což se také podařilo. Ideálem bacovských dělníků je zřízení autobuso-
vé dopravy jako v Kněhyních. Jak bylo zmíněno, přičinil se předseda 
Červený o upravení zdravotního střediska, kde je i byt pro lékaře, 
a tak mohl v naší obci nastoupit v září 1957 MUDr. Čestmír Vykysalý, 
lékař, který ordinuje 3 dny v Prostřední Bečvě a 3 dny v Dolní Bečvě. 
Zdařilý čin je také vybudování Masny. V Bacov byla letos generální 
oprava školy, na kterou dal stát 25 008 Kčs. Upraveno bylo schodiště 
a prostranství před školou a zřízen byl vodovod ze současně vykopané 
studně na „Wolfové“ zahradě.

Z obecní kroniky vybrala Radomila Kantorová

Celou kroniku najdete na webu:
http://www.prostrednibecva.cz/o-obci/kronika/
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Fojtovská hodnost byla podmíněna drže-
ním fojtství. Kdo na něm seděl, byl fojtem. 
Fojtství mu bylo svěřeno obyčejně až do 
smrti anebo mu bylo vystaveno za dědičné. 
Odešel-li fojt z fojtství dobrovolně anebo 
nuceně, anebo zemřel-li bez dědiců, proda-
la vrchnost fojtství jinému uchazeči, který 
se pak stal fojtem. Pak mluvíme o tzv. zá-
kupním fojtství. Ovšem ryzích zákupních 
fojtství příliš nebylo, ale staré hornobeč-
vanské fojtství, potažmo od r. 1703 již pro-
střednobečvanské fojtství, bývalo v dokla-
dech ze 17. století uváděno jako zákupné.

Fojt byl v každé obci tlumočníkem 
a mnohdy i výkonným orgánem panské 
vůle vůči ostatním poddaným. Vždy jed-
nou za týden shromažďoval ve svém domě 
nebo na šenku všechny sousedy, aby jim 
sdělil rozkazy ze zámku a tlumočil krajská 
a zemská nařízení. O nich se sám dovídal 
z povinných pravidelných návštěv na zám-
ku v Meziříčí anebo z cedulek, které mu 
vrchnostenští úředníci s různými rozkazy 
posílali. Doma určoval, kdo, kdy a kam má 
jít nebo jet na robotu. Byl za to osobně od-
povědný, aby se poddaní na určená místa 
dostavili, jinak byl trestán. Fojt sám byl od 
roboty osvobozen, ale musel za ni odvádět 
robotní plat. Byl především dědinským 
soudcem nebo-li rychtářem, který dohlížel 

na pořádek a kázeň v obci. Soudil přestupky 
a některé přečiny. Býval důležitou osobou 
i v dalších záležitostech: často je zapsán 
jako svědek při kupech, svatebních smlou-
vách, zúčastňoval se obecních hromad, bral 
do dočasného uschování sirotčí dobytek, 
choval obecního býka, rozděloval obilí, 
které v době neúrody vrchnost půjčovala 
sousedům, a zase je od nich přijímal. Byly 
u něho uschovány standardní míry a váhy. 
Prováděl prohlídky zemřelých a vyhotovo-
val listiny o nich a o pozůstalém majetku. 
Vybíral platy a naturálie od poddaných pro 
vrchnost a zemské daně. Svou úřední čin-
nost zaznamenával v rychtářských regist-
rech a měl větší moc než purkmistr.

Vesnická společnost byla až do r. 1848 ří-
zena dvěma pomyslnými hlavami: samo-
správu reprezentovali obecní představení 
v čele s purkmistrem a vrchnost zase fojt. 
Purkmistr (nebo také burmistr) stál v čele 
obce, zastupoval ji před úřady a zodpoví-
dal za vše, co se v ní stalo. Purkmistrova 
pravomoc se valně nelišila od pozdějšího 
starosty, až na to, že o své pravomoci se 
musel dělit s fojtem a jeho i v ledasčem po-
slouchat a často za různá provinění sousedů 
musel do šerhovny. Nebylo tedy o jeho úřad 
často co stát. Naštěstí trval vždy jen jeden 
rok. Purkmistr byl každoročně volen celou 

obcí a s ním i další představení (známi též 
jako ouřad obce, páni starší, konšelé), na-
čež jejich volbu vždy schvalovala vrchnost.

Vztah lidí z obce býval vůči fojtovi roz-
poruplný. Nejednou býval neoblíbeným 
a na druhou stranu spolu i s purkmistrem 
měli u lidí úctu a vážnost pro zkušenosti, 
vědomosti a schopnosti spojené s jejich 
úřadem. Zpravidla vždy za jejich přítom-
nosti se do gruntovní knihy u vrchnosten-
ského úřadu na meziříčském zámku pro-
váděly nové zápisy. Fojtovo sebevědomí, 
ačkoliv byl stejně jako ostatní poddaným, 
posiloval jeho doživotní a většinou dědič-
ný úřad. Ještě větší oporou mu bývalo jeho 
hmotné postavení. Základem jeho fojtství 
býval největší, nejúrodnější a nejlépe polo-
žený lán či více lánů v obci.

Výsadou fojtství na Valašsku bývala hos-
poda, mlýn a pila. V hospodě se čepovalo 
panské víno, pivo a kořalka. Pokud fojt 
neodebíral kořalku z panské palírny, musel 
platit tzv. kořaleční plat. S držením hospo-
dy měl fojt povinnost dělat tzv. daleké fůry: 
pro vrchnost a její šenky přivážet ročně dva 
sudy vína a také dovážet ryby z panských 
rybníků. Múčný a pilný mlýn obyčejně pro-
najímal nějakému mlynáři z povolání a od-
váděl z nich plat vrchnosti.

Vznikem Prostřední Bečvy v r. 1703 Hor-
ní Bečva ztratila nejen poněkud výhodnější 
část rovinatějšího území podél Bečvy, ale 
spolu s ním i své fojtství. Hornobečvanským 
fojtem, byl v době založení Prostřední Beč-
vy Jan Tomek. Díky matričním zápisům jeho 
narozených dětí v letech 1702-1712 je pro-
kázáno, že zatímco ještě v březnu 1703 byl 
fojtem hornobečvanským, v r. 1704 je již 
fojtem prostřednobečvanským. Vedle rodné 
matriky se v oddací matrice současně obje-
vuje zápis z 13. ledna 1704, který výslovně 
uvádí jako fojta hornobečvanského Martina 
Malinu (* cca 1633 † 13. 2. 1704).

Tyto údaje nepochybně naznačují jedno: 
původní hornobečvanské fojtství se nachá-
zelo na území nově založené Prostřední 
Bečvy a proto se evidentně automaticky 
stává prostřednobečvanským fojtstvím.

Vrchnost následně musela na zbytkovém 
území Horní Bečvy zřídit nové fojtství 
a její volba padla na pasekářskou usedlost 
Martina Maliny nad soutokem potoka Kně-
hyně a Bečvy.

Karel Jan Malina
redakčně upravený text z nepublikovaného

rukopisu „Prostřední Bečva 1703-1850“
Fotografi e:

Bývalý fojtovský mlýn na Prostřední Bečvě 
podle kresby z r. 1944 (pohled od jihu).

Repro z [TICHÁNEK, Jiří]: Kronika rodu
Mikulenků z Prostřední Bečvy č.p. 20. 1620-2009. 

Soukromý tisk.

O fojtství

V tomto díle o historii Prostřední Bečvy Karel J. Malina popisuje, 
jak fungovalo fojtství na Valašsku 

a jaké měl postavení fojt nebo purkmistr. 
V dalších číslech Zpravodaje postupně představíme 

prostřednobečvanské fojty.
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●  Úterý 1. listopadu v 16.30 – slavnost Všech svatých
Varhaník – pan Poruba 840, 701, 922.

  Za zemřelou Margitu Holčákovou, manžela Václava, 
rodiče z obou stran, živou a zemřelou rodinu Holčákovu, 
Ondryášovu, Iliášovu a duše v očistci.

●  Středa 2. listopadu v 17.30h.
Vzpomínka na všechny věrné zemřelé
Varhaník – Eva Pařenicová 921, 701, 924 (na hřbitově 922, 901).

  Za dožití 70let života s prosbou o požehnání do dalších let, 
živou rodinu a duše v očistci.

●   Neděle 6. listopadu v 10.00 – 32. neděle v mezidobí
Varhaník – Aleš Stavinoha, Monika Švandová 710, 727, 807.  

 Za všechny živé a zemřelé farníky.

●   Středa 9. listopadu svátek –  Posvěcení lateránské baziliky
Varhaník – Eva Pařenicová 917, 727, 931.

  Za zemřelého Michala Růčku, manželku, syny, 
živou a zemřelou rodinu Růčkovu, Kubicovu a duše v očistci.

●   Sobota 12. listopadu 15.00h.
památka – sv. Josafata, mučedníka
Varhaník – pan Poruba 842, 712, 910.

  Za živé a zemřelé členy Matice radhošťské, jejich živé 
a zemřelé rodiny.

●   Neděle 13. listopadu v 10.00 – 33.neděle v mezidobí
Sbírka na Charitu.
Varhaník – Eva Pařenicová, schola sv.Zdislavy 728, 725, 836.

 Za Karla Kociána, živou a zemřelou rodinu a duše v očistci.

●   Středa 16. listopadu v 17.30 – památka sv. Markéty Skotské
Varhaník – pan Poruba 840, 722, 802.

  Za živou a zemřelou rodinu Cholevíkovu, Mokrošovu 
a duše v očistci.

●   Neděle 20. listopadu v 10.00 – slavnost Ježíše Krista Krále
Konec církevního roku. Sbírka na potřeby kostela
Varhaník – Cecilka Hlavicová, malá schola z Rožnova 707, 982.

  Za zemřelého Oldřicha a Marii Šimurdovy, 
Františku Mikulcovu a Jaroslava Bártka.

●   Středa 23. listopadu v 17.30
památka sv. Klementa I. papeže, mučedníka
Varhaník – Eva Pařenicová 842, 838, 931. 

  Za zemřelou Josefu Muckovou, manžela, rodiče Blinkovy, 
Muckovy a duše v očistci.

●   Neděle 27. listopadu v 10.00 – 1. neděle adventní
Začátek nového církevního roku. Žehnání adventních věnců.
Pro farníky děti z Papežského misijního díla připraví adventní 
věnce za dobrovolný dar do misijního andělíčka na chudé.
Varhaník – Aleš Stavinoha, schola sv. Zdislavy 101,129, 117.

 Za Jaroslava Sobka, dceru Janu, živou a zemřelou rodinu.

●   Středa 30. listopadu  v 17.30 – svátek sv. Ondřeje, apoštola
Varhaník – Eva Pařenicová  827, 117.

  Za zemřelou Marii Křenkovu, rodinu Krhútkovu, 
Bilovu a duše v očistci.

KOSTEL SV. ZDISLAVY
Úmysly na mše svaté 

v listopadu 2016

V pátek 14. 10. se u kostela sv. Zdislavy sešlo na 6. ročník „Drakiády“ kolem stovky dětí 
i s rodiči.

Počasí nám na přímluvu sv. Josefa přálo. Dětem jsme za účast na „Drakiádě“, poděkovali 
v kostele sv. Zdislavy, předali jsme jim malé dárečky a zakončili pěkné setkání společnou mod-
litbou.

Poděkování všem zúčastněným i těm, kteří se podíleli na přípravě a průběhu celé akce. Dělali 
to jen pro radost v očích dětí a věnovali kus svého osobního času bez nároku na své osobní zvi-
ditelnění. Václav Holčák

Drakiáda u kostela sv. Zdislavy
Stav účtu 

na nové píšťalové varhany 
kostela sv. Zdislavy

Dovolte, abych vás informoval,
že minulý týden byla provedena platba 

první částky 333 tis. Kč jako dotace 
od Obecního úřadu Prostřední Bečva 

na nové varhany. 
Touto cestou bych chtěl 

za Ekonomickou radu poděkovat 
Obecnímu úřadu za tento dar.

Ke dni 25. 10. 2016 je na samostatném 
účtu částka 903 777,– Kč.

Celkem je naspořena částka 
1 503 777,– Kč.

Příští týden vystaví dodavatel varhan 
p. Jaroslav Stavinoha druhou zálohu 

ve výši 335 tis. Kč.
Děkujeme všech dárcům 

za aktivní zapojení do získávání 
fi nančních prostředků a věříme, 

že společně tuto akci zvládneme.
František Křenek
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 V pondělí 9. ledna 2017 v 19 hodin 
v Kulturním domě Horní Bečva

 uvítáme Petra Nárožného a Simonu Stašovou ve hře Neila Simona 

Poslední ze žhavých milenců
Předprodej bude zahájen 22. 11. 2016 

v knihovně Horní Bečvy. 
Možnost zakoupení vstupenky v dárkovém provedení, 

vhodné jako vánoční dárek! 

Cena vstupného jednotlivých představení je 360 Kč. 
Rezervace možná i telefonicky na 571 645 249. Rezervace platí 2 dny. 

Na představení srdečně zve TJ Sokol Kněhyně 
za podpory Obce Horní Bečva.

■  Sobota 19. listopadu od 19.00, Kulturní dům H. Bečva
PŘÍBĚH COCO CHANEL
Hra Jiřího Justa o osudových láskách ženy, 
která se stala legendou. 
Režíruje Jiří Adamec. Hrají Libuše Švormová, 
Michaela Dolinová, Jan Čenský, Filip Sychra.
Předprodej zahájen v knihovně Horní Bečvy. 
Vstupné: 360 Kč. Rezervace na tel.: 571 645 249.
Na představení srdečně zve Zve TJ Sokol 
Kněhyně za podpory Obce Horní Bečva.

■  Pátek 25. listopadu od 16.00, Valašský Šenk Zavadilka
ARANŽOVÁNÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ
Přineste si zahradnické nůžky, chvojí, svíčky. 
My zajistíme ostatní aranžmá. Přihlášky zasílejte 
do 21. 11. Kontakt: Jarka Křenková, 
j.krenkova@svcroznov.cz, 731 134 953.
Pořádá SVČ Rožnov pod Radhoštěm 
ve spolupráci se Zavadilkou.

■  Sobota 26. listopadu od 12.00, náves Prostřední Bečva
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Trh s vánočním zbožím od 12.00, 
přibližně v 17.30 rozsvícení stromu.
Program: vystoupení dětí ze základní školy, 
soubory Soláněk a Skřivan a nově se představí 
cimbálová skupina FCM z Frenštátu pod R. 
Celé odpoledne zakončíme rozsvícením našeho 
vánočního stromku. Zářivou tečkou za celým 
dnem bude tradiční OHŇOSTROJ, 
který prosvítí nadcházející dny adventu. 
Pořádá SAKUMPIKUM a obec Prostřední Bečva.

■  Sobota 26. listopadu od 19.00, Sokolovna na hřišti 
KATEŘINSKÁ DISKOTÉKA
Hraje DJ Jiří Veselý - dramaturg a DJ rádia Petrov.
Vstupné: 50 Kč. Všechny Kateřiny po prokázání 
totožnosti vstup a uvítací drink zdarma. 
Pořádá: FK Prostřední Bečva

PŘEHLED VŠECH AKCÍ: 
www.prostrednibecva.cz/kalendar-akci/

KALENDÁŘ AKCÍ

POZVÁNKA DO DIVADLA
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POZVÁNKY

INZERCE

VALNÁ HROMADA 
HONEBNÍHO SPOLEČENSTVÍ

Dne 27. 11. 2016 v 14.00 se koná 
valná hromada honebního společenství v pastoračním centru 

kostela Svaté Zdislavy na Prostřední Bečvě.
Program:

- volba orgánů valné hromady
- zpráva starosty honebního společenstva

- zpráva revizní komise
Srdečně zve výbor honebního společenství

Výbor klubu důchodců Prostřední Bečva
srdečně zve své členy na akci

VÝROČNÍ 
ČLENSKÁ SCHŮZE

V pátek 18. LISTOPADU 
v Hotelu Bečva od 15.00 hod. 

HUDBA I OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO.
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SPORT − Fotbalový klub Prostřední Bečva

VÝSLEDKY

02. 10. Prlov : Prostřední Bečva 2 : 1np

Martin Fiurášek

09. 10. Kateřinice : Prostřední Bečva 3 : 2np

Martin Fiurášek, Lukáš Křenek

16. 10. Prostřední Bečva : Semetín 1 : 4

Ondřej Kuba

23. 10. Hutisko : Prostřední Bečva 4 : 2

Lukáš Křenek, Martin Fiurášek

DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ SE NA TOMTO ČÍSLE PODÍLELI.
Zpravodaj vydává Obecní úřad Prostřední Bečva – povolení MK ČR ev. č. MK ČR E 11192. Uzávěrka listu PROSINEC do 25. 11. 2016. 

Vychází 1x měsíčně, neprodejné. Zpracování příspěvků: srovnalka@gmail.com, sekretarka@prostrednibecva.cz. Zpravodaj také na www.prostrednibecva.cz. 
Reklamní inzerce je placená (5 cm výška/1x zveřejnění 242,- Kč s DPH). 

Zasílejte ve formátu WORD, JPG a PDF. Platba předem hotově, převodem nebo na fakturu. 

FK Prostřední Bečva 
v létě vybudoval na fotbalovém hřišti novou zábranu.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Oslavenci v listopadu 
RŮČKOVÁ Jiřina ................................................č.p.   51
BILOVÁ Jindřiška ...............................................č.p. 444
SCHWARZ Karl  ..................................................č.p. 125
FRNKA Jindřich  .................................................č.p. 666
CABÁK Svatopluk  ...............................................č.p. 417
MACHÁLKOVÁ Anežka  ....................................č.p. 244
BARONOVÁ Jana  ..............................................č.p. 181e

Všem jubilantům přejeme, 
hodně štěstí, zdraví, pohodu a optimismus.

HLUŠÍ Patrik   C   ORSÁG David   C   RAŠKA Josef   
JUREČKOVÁ Jana   C   VOJKŮVKOVÁ Klára  

MIKEŠOVÁ Rozálie   C   MALINA David

Nově narození

PAVLÁTOVÁ Božena

Opustili nás

VZPOMÍNKA

Dne 21. listopadu 
vzpomeneme 6. smutné výročí, 
kdy nás opustil náš drahý syn, 
manžel, tatínek, dědeček a bratr  

pan Stanislav BARABÁŠ
Jak krásné by bylo k narozeninám 
ti přát, už jen kytičku na hrob 
ti můžeme dát, zapálit svíčku 
a s láskou vzpomínat.
S láskou vzpomíná celá rodina.

VZPOMÍNKA

Děkujeme za všechno, čím jste nám v životě byl, za každý den, 
jejž jste pro nás žil. Prázdná jsou místa, kde nezní váš hlas, 

však vzpomínky na vás, tatínku, zůstanou v nás.
Smutným dnem pro nás zůstává 
13. listopad, kdy nás před 3 lety 
opustil náš milovaný manžel, tatínek, 
dědeček, pradědeček, švagr, strýc,  

pan František HRSTKA
S láskou a úctou vzpomínají 
a nikdy nezapomenou 
manželka Anežka, dcery Marie, 
Vlasta, Lenka, synové Jan, František 
a snacha Alena s rodinami.
Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

Dne 17. listopadu 2016 
se dožívá náš člen Sboru dobrovolných hasičů 

Prostřední Bečva Kněhyně  

pan Svatopluk CABÁK 
životního jubilea 7O let. 

Přejeme hodně zdraví, rodinné pohody 
a vše co si přeje, aby se mu splnilo do dalších let. 

Přejí hasiči Kněhyně.
Za SDH Prostřední Bečva Kněhyně 

Ludmila Mikudová - jednatelka.

Blahopřání


